АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2025 года						        № 14
с.Мильгидун
О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация в лесах» на территории сельского поселения "Мильгидунское"

На основании Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69 «О пожарной безопасности, постановления Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ, ст. 8 Закона Забайкальского края от 03.06.2009 г. № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая решение комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального района «Чернышевский район» (протокол КЧС № 15 от 04.04.2025 г.), в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 постановления Правительства РФ от 17.05.2011 г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», в связи с ветреной погодой, а также с действующими лесными пожарами на территории муниципального района «Чернышевский район», администрация сельского поселения "Мильгидунское" постановляет:
1. Ввести с «04» апреля 2025 года в границах сельского поселения "Мильгидунское" режим «Чрезвычайная ситуация в лесах».
2. Создать межведомственный оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах в составе:

	Булгакова Ирина Ивановна
Савельева Оксана Григорьевна
Епифанцев Андрей Александрович
Вологдин Александр Олегович
	- глава с/п "Мильгидунское" руководитель оперативного штаба;
- старший специалист администрации с/п "Мильгидунское"
- бухгалтер администрации с/п "Мильгидунское"

-Водитель администрации

3. Межведомственному оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах:
ежедневно осуществлять координацию работ по ликвидации чрезвычайной ситуации с учетом складывающейся обстановки;
3.1. Принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний;
3.2. Ограничить въезд в леса транспортных средств, пребывание в лесах граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и их представителей, не имеющих разрешительных документов, за исключением:
лиц, участвующих в работе межведомственных оперативных и мобильных групп;
должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах;
сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров или входящих в состав следственно-оперативной группы, в выявлении и пресечении преступлений, административных правонарушений;
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов на основании государственного задания, договоров (государственных контрактов), заключенных в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации;
совместно с органами внутренних дел принять меры по обеспечению действия данного ограничения.
3.3. Ввести запрет на нахождение в лесу и обеспечить его неукоснительное соблюдение;
3.4. Организовать работу наблюдательных постов по каждому населенному пункту;
3.5.Организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;
3.6. Задействовать все силы и средства в соответствии с оперативными планами тушения лесных пожаров с учетом обеспечения ликвидации пожаров в первые сутки после обнаружения;
3.7. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах;
3.12.Ежедневно в срок до 21:00 (местного времени) представлять информацию о проделанной работе в ЕДДС Чернышевского района;
6. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.
          7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
          8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru в разделе Документы.
[bookmark: _GoBack]

Глава сельского поселения
 "Мильгидунское"	                            ____________ И.И.Булгакова